Дело № 1-522/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 24 декабря 2019 г.

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе:

председательствующего судьи Дурманова М.С.,

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Калмыковой Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Труниной О.А., представившей удостоверение № 395 и ордер № 794 от 16 декабря 2019 г., выданный Региональной коллегией адвокатов «Правовед»,

при секретаре Козловой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

- 23.07.2015 года Первомайским районным судом г. Пензы по ч. ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ с применением ч. 5 ст. 62, ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 68 УК РФ к 09 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима; на основании решения Первомайского районного суда г. Пензы от 21.01.2016 года освобожден по отбытии срока наказания - 22.04.2016 года с установлением административного надзора на 03 года; 

- 09.02.2017 года осужден мировым судьей судебного участка № 1 Первомайского района г. Пензы по ст. 319 УК РФ к 07 месяцам исправительных работ с удержанием из заработка в доход государства 10 %; 30.05.2017 года на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского района г. Пензы неотбытое наказание в виде 07 месяцев исправительных работ по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Первомайского района г. Пензы от 09.02.2017 года заменено на лишение свободы на срок 02 месяца 10 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 09.08.2017 года освобожден по отбытии срока наказания с установлением административного надзора на основании решения Первомайского районного суда г. Пензы от 03.08.2017 года; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, являясь лицом в отношении которого являясь лицом, в отношении которого на основании решения Первомайского районного суда г. Пензы от 03.08.2017 года в соответствии с Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор на срок 3 (три) года, с исчислением срока со дня постановки на учёт в органе внутренних дел по месту жительства, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Первомайского районного суда г. Пензы от 23 июля 2015 года, в соответствии с которым ему установлены административные ограничения: обязанность являться 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время (с 22 до 6 часов), запрет на выезд за пределы территории Пензенской области, запрет на пребывание в развлекательных центрах, клубах, барах, ресторанах и местах, связанных с распитием спиртных напитков и запрет на посещение мест проведения массовых и развлекательных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. На основании решения Октябрьского районного суда г. Пензы от 09.04.2018 года в отношении ФИО1 было установлено дополнительное ограничение: обязанность явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Будучи поставленным на административный учет 04.09.2017 года в ОП №3 УМВД России по г. Пензе по месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная об установленных в отношении него указанными решениями административных ограничениях, совершил их неоднократное несоблюдение, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Так он, будучи надлежащим образом уведомлённым о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, 15.09.2017 года, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, в нарушении установленного судом обязательства о явке 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, не прибыл на регистрацию в ОП №3 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> «а», за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 03.10.2017 года, вступившего в законную силу 14.10.2017 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 5 суток.

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом, уведомлённым о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, 01.02.2018 года в 22 часа 15 минут в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 03.04.2018 года, вступившего в законную силу 14.04.2018 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 12 суток.

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом, уведомлённым о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, 07.02.2018 года в 01 час 33 минуты в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 03.04.2018 года, вступившего в законную силу 14.04.2018 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 12 суток.

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом, уведомлённым о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, 14.02.2018 года в 23 часа 10 минут в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 03.04.2018 года, вступившего в законную силу 14.04.2018 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 12 суток.

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом уведомлённым о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, 15.02.2018 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, в нарушение установленного судом обязательства о явке 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, не прибыл на регистрацию в ОП №3 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> «а», за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 03.04.2018 года, вступившего в законную силу 14.04.2018 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 12 суток.

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом, уведомлённым о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, 02.03.2018 года в 22 часа 40 минут в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 21.04.2018 года, вступившего в законную силу 04.05.2018 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток.

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом, уведомлённым о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, 26.03.2018 года в 22 часа 20 минут в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 03.04.2018 года, вступившего в законную силу 14.04.2018 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 12 суток.

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом, уведомлённым о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, 17.04.2018 года в 22 часа 30 минут в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 06.06.2018 года, вступившего в законную силу 19.06.2018 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 11 суток. 

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом уведомлённым о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, 15.05.2018 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, в нарушение установленного судом обязательства о явке 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, не прибыл на регистрацию в ОП №3 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> «а», за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 06.06.2018 года, вступившего в законную силу 19.06.2018 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 11 суток.

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом уведомлённым о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, 25.05.2018 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, в нарушение установленного судом обязательства о явке 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, не прибыл на регистрацию в ОП №3 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> «а», за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 06.06.2018 года, вступившего в законную силу 19.06.2018 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 11 суток.

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом, уведомлённым о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, 26.06.2018 года в 00 часов 20 минут в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за которое на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 23.07.2018 года, вступившего в законную силу 03.08.2018 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток.

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом, уведомлённым о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, 04.07.2018 года в 23 часа 00 минут в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за которое на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 23.07.2018 года, вступившего в законную силу 03.08.2018 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток.

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом уведомлённым о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, 05.08.2018 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, в нарушение установленного судом обязательства о явке 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, не прибыл на регистрацию в ОП №3 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> «а», за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 13.09.2018 года, вступившего в законную силу 25.09.2018 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток.

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом уведомлённым о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, 15.08.2018 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, в нарушение установленного судом обязательства о явке 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, не прибыл на регистрацию в ОП №3 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> «а», за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 13.09.2018 года, вступившего в законную силу 25.09.2018 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток.

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом, уведомлённым о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, 17.08.2018 года в 22 часа 55 минут в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 13.09.2018 года, вступившего в законную силу 25.09.2018 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток.

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом, уведомлённым о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, 21.08.2018 года в 22 часа 10 минут в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 13.09.2018 года, вступившего в законную силу 25.09.2018 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток.

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом, уведомлённым о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, 26.08.2018 года в 22 часа 45 минут в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 13.09.2018 года, вступившего в законную силу 25.09.2018 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток.

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом, уведомлённым о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, 27.08.2018 года в 23 часа 45 минут в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 13.09.2018 года, вступившего в законную силу 25.09.2018 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток.

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом уведомлённым о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, 05.09.2018 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, в нарушение установленного судом обязательства о явке 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, не прибыл на регистрацию в ОП №3 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> «а», за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 13.09.2018 года, вступившего в законную силу 25.09.2018 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток.

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом, уведомлённым о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, 01.10.2018 года в 00 часов 40 минут, умышленно, в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на улице, около дома №108 по ул. Терновского в г. Пензе, где выражался грубой нецензурной бранью в присутствии посторонних граждан, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, тем самым допустив несоблюдение административных ограничений, сопряженных с совершением правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, за которое, на основании постановления Первомайского районного суда г. Пензы от 01.10.2018 года, вступившего в законную силу 12.10.2018 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 11 суток.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что по решению Первомайского районного суда г. Пензы от 21.01.2016 года в отношении него был установлен административный надзор на срок 3 (три) года, и ему были установлены административные ограничения: обязанность являться 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время с 22 часов до 06 часов, запрет на выезд за пределы территории Пензенской области, запрет на пребывание в развлекательных центрах, клубах, барах, ресторанах и местах, связанных с распитием спиртных напитков и запрет на посещение мест проведения массовых и развлекательных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 22.04.2016 года он был освобожден по отбытии срока наказания. Однако 09.02.2017 года по приговору мирового судьи судебного участка №1 Первомайского района г. Пензы был вновь осужден по ст. 319 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ, которые в последующем ему заменили, на лишение свободы сроком на 2 месяца 10 дней, которые он отбывал в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Пензенской области. Перед окончанием срока наказания, по решению Первомайского районного суда г. Пензы ему был вновь установлен административный надзор, согласно которого, он по освобождении должен был, встать на учет в отделе полиции по месту жительства, т.е. в ОП №3 УМВД России по г. Пензе, так как проживать он намеревался по адресу: 

<

адрес>. 09.08.2017 года он был освобожден по отбытии срока наказания и убыл по избранному мною месту жительства: 

<

адрес>, где стал проживать один. 04.09.2017 года он явился в ОП №3 УМВД России по г. Пензе для постановки на учет, где в отношении его было заведено дело административного надзора, при этом, он был письменно предупрежден о наложении на него административного надзора и связанных с ним ограничениях в числе которых, была обязанность 15-го числа каждого месяца являться в течение рабочего дня с 09 часов по 18 часов в ОП №3 УМВД России по г. Пензе, располагающийся по адресу: 

<

...> «а» для регистрации, а также в ночное время с 22 часов по 06 часов находиться дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где в отношении него в последующем осуществлялся административный надзор. В ходе бесед с инспектором, он предупреждался об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, а так же уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за нарушения административного надзора, однако в силу различных обстоятельств, он игнорировал, установленные судом, действующие в отношении его ограничения, а именно, периодически не являлся на регистрацию и отсутствовал по месту жительства в ночное время, тем самым нарушая действующие в отношении него ограничения, на основании чего, в последующем, участковым полиции Матиняном в отношении него были составлены административные протоколы по ст.19.24 КоАП РФ, согласно которых, мировым судьёй судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы, он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, а так же неоднократно привлекался по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Данные постановления он не обжаловал, так как вину свою всегда признавал. В последующем за множественные нарушения судом в отношении него было установлено дополнительное ограничение в виде обязанности являться 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, для регистрации. После чего, в апреле 2018 года инспектором по надзору ФИО7 был составлен график прибытия на регистрацию, согласно которого, он был обязан являться 5-го, 15-го и 25-го числа каждого месяца в ОП №3 УМВД России по г. Пензе, располагающийся по адресу: 

<

...> «а» в течение рабочего дня с 09 часов по 18 часов для регистрации. После ознакомления с указанным графиком, он в нём расписался, также с него была взята расписка, согласно которой, он был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. В мае 2018 года, он вновь нарушил ограничения суда, а именно, по каким-то причинам, в настоящее время уже не помнит, он два раза не явился на регистрацию. Через некоторое время, он познакомился с Свидетель №1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, у которой он периодически стал ночевать, при этом он понимал, что вновь нарушаю установленные в отношении его ограничения, отсутствуя ночью по месту жительства. О том, где он находился, сотрудникам полиции, он не сообщал намеренно, так как не хотел, чтобы те приходили к Свидетель №1 домой. Вследствие чего, участковым, в отношении него вновь были составлены административные протоколы по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за которые, он был привлечен к административной ответственности, а именно, был подвергнут административному аресту и отбывал наказание в спецприёмнике УМВД России по г. Пензе. В последующем, на регистрацию, он являться не стал, думая о том, что за нарушения административного надзора его при явке в ОП №3 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> «а», заберут и поместят в спецприёмник УМВД России по г. Пензе. В последующем, он переехал жить к Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>, при этом, намеренно не сообщив сотрудникам полиции о перемене своего места жительства, таккак устал от постоянных проверок по месту жительства со стороны сотрудников полиции, а также не хотел, чтобы по ночам, сотрудники полиции беспокоили Свидетель №1. 01 октября 2018 года, он в нарушении ограничения установленного в отношении него в связи с административным надзором, в ночное время, находился на улице, в микрорайоне Терновка, где в первом часу ночи около дома № 108 по ул. Терновского в г. Пенза, был задержан сотрудниками патрульно-постовой службы полиции по причине того, что выражался нецензурной бранью в общественном месте, на основании чего в отношении него был составлен протокол по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и ему в суде дали 11 суток административного ареста. Будучи под административным надзором, он понимал, что неоднократно нарушает установленные судом административные ограничения, за которые в последующем был неоднократно привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, но продолжал их нарушать в силу различных обстоятельств. 

Кроме собственных показаний подсудимого его вина в совершении данного преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, свидетель Свидетель №2, состоящий в должности инспектора ОР ППСп ОП №5 УМВД России по г. Пензе показал, что в 00 часов 30 минут 01.10.2018 года находясь около дома №108 по ул. Терновского в г. Пензе им был замечен мужчина, в последующем оказавшийся ФИО1, который выражался в общественном месте грубой нецензурной бранью в присутствии граждан, которые делали тому замечания, однако последний на них не реагировал, на основании чего, им было принято решение о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 УК РФ. После составления административного протокола и опроса свидетелей, им был выведен рапорт, затем, ФИО1 был доставлен в ОП №5 УМВД России по г. Пензе, где вместе с собранным материалом по ч. 1 ст. 20.1 УК РФ передан помощнику дежурного, после чего он вернулся на маршрут. 

Свидетель Свидетель №1, суду показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. В 2018 году она познакомилась с ФИО1, с которым у неё сложились личные взаимоотношения и тот периодически стал приходить ночевать к ней. О том, что ФИО1 неоднократно судим, ей было известно, однако то, что тот состоял под административным надзором, она не знала. Через некоторое время, она предложила ФИО1 жить вместе, на что он согласился и переехал жить к ней. Позже, он рассказал ей, что является лицом в отношении которого, в ОП №3 УМВД России по г. Пензе установлен административный надзор, и он обязан в ночное время находиться по месту проживания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, однако постоянно его нарушает, когда ночует у неё, сказав ей при этом, что напишет заявление в ОП №3 УМВД России по г. Пензе о том, что проживать будет у неё по адресу: 

<

адрес>, она не возражала. 01.10.2018 года ФИО1 не ночевал дома, позже, ей стало известно, что тот был задержан в 00 часов 40 минут на улице около дома №108 по ул. Терновского в г. Пензе за мелкое хулиганство и в суде ФИО1 назначили наказание в виде 11 суток нахождения в спецприёмнике. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7, данных ей в ходе дознания (л.д.68-74), следует, что она с 01.01.2016 года она работает в ОП № 3 УМВД России по г. Пензе, в должности инспектора направления по осуществления административного надзора на территории Октябрьского района г. Пензы. В ОП №3 УМВД России по г. Пензе из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Пензенской области поступило информационное письмо и копия решения Первомайского районного суда г. Пензы от 03.08.2018 года на установление административного надзора на осужденного ФИО1, освобождающегося 09.08.2018 года и убывающего по адресу: 

<

адрес>. В ходе сбора информации о ФИО1 было установлено, что по приговору Первомайского районного суда г. Пензы от 23 июля 2015 года был осужден по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании решения Первомайского районного суда г. Пензы от 21.01.2016 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок 3 (три) года, с исчислением срока со дня постановки на учёт в органе внутренних дел по месту жительства, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Первомайского районного суда г. Пензы от 23 июля 2015 года, в соответствии с которым тому установлены административные ограничения: обязанность являться 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время (с 22 до 6 часов), запрет на выезд за пределы территории Пензенской области, запрет на пребывание в развлекательных центрах, клубах, барах, ресторанах и местах, связанных с распитием спиртных напитков и запрет на посещение мест проведения массовых и развлекательных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 22.04.2016 года ФИО1 был освобожден по отбытии срока наказания, срок погашения судимости у того выходил на 22.04.2019 года. Однако имея не снятую и непогашенную судимость по приговору Первомайского районного суда г. Пензы от 23 июля 2015 года, вновь был осужден по приговору мирового судьи судебного участка №1 Первомайского района г. Пензы от 09.02.2017 года по ст.319 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием из заработка в доход государства 10% и с учетом постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 30.05.2017 года, не отбытое наказание по приговору от 09.02.2017 года было заменено на лишение свободы сроком на 2 месяца 10 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 09.08.2017 года по отбытии указанного выше наказания ФИО1 выбыл из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Пензенской области по избранному им месту жительства: 

<

адрес> и на основании решения Первомайского районного суда г. Пензы от 03.08.2017 года, встал на учёт в орган внутренних дел в определённый администрацией исправительного учреждения срок, а именно, 04.09.2017 года явился в ОП №3 УМВД России по г. Пензе располагающийся по адресу: 

<

...> «а» по избранному месту жительства, где ею на ФИО1 было заведено дело административного надзора №188 от 04.09.2017 года. В тот же день, ею было вынесено предупреждение, согласно которого ФИО1 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», после чего, на основании пункта 5 части 1 статьи 4 и пункта 3 части 1 статьи 12 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ею был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденный врио начальника ОП №3 УМВД России по г. Пензе подполковником полиции ФИО9, согласно которого, ФИО1 в связи с возложенными на него судом ограничениями, в числе которых - обязанность являться 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, был обязан являться 15-го числа каждого месяца в течении рабочего дня с 09 часов по 18 часов в ОП №3 УМВД России по г. Пензе, располагающийся по адресу: 

<

...> «а» для регистрации. После ознакомления с указанными документами ФИО1 в них расписался. Являясь поднадзорным лицом, ФИО1 неоднократно нарушал установленные судом ограничения, на основании чего 09.04.2018 года по решению Октябрьского районного суда г. Пензы в отношении него было установлено дополнительное ограничение: обязанность явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 20.04.2018 года, ею был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденный врио начальника ОП №3 УМВД России по г. Пензе подполковником полиции ФИО9, согласно которого, ФИО1 в связи с возложенными на него судом ограничениями, в числе которых - обязанность являться 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, был обязан являться 5-го, 15-го и 25-го числа каждого месяца в течении рабочего дня с 09 часов по 18 часов в ОП №3 УМВД России по г. Пензе, располагающийся по адресу: 

<

...> «а» для регистрации. После ознакомления с указанным графиком ФИО1 в нём расписался. Также, с ФИО1 была принята расписка, согласно которой тот был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. Являясь поднадзорным лицом, ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него административных ограничениях, на путь исправления не встал, продолжив нарушать установленные в отношении него судом ограничения, которые в последующем были сопряжены с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 15.09.2017 года, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, не прибыл на регистрацию в ОП №3 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> «а», в отношении него был составлен административный материал по ст.19.24 КоАП РФ, на основании которого, мировым судьёй судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 03.10.2017 года было вынесено постановление, вступившее в законную силу 14.10.2017 года, согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 5 суток. 01.02.2018 года в 22 часа 15 минут в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов, ФИО1 находился вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в отношении него был составлен административный материал по ст.19.24 КоАП РФ, на основании которого, мировым судьёй судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 03.04.2018 года, вступившего в законную силу 14.04.2018 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 12 суток. 07.02.2018 года в 01 час 33 минуты в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов, находился вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в отношении того был составлен административный материал по ст.19.24 КоАП РФ, на основании которого, мировым судьёй судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 03.04.2018 года, вступившего в законную силу 14.04.2018 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 12 суток. 14.02.2018 года в 23 часа 10 минут в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов, находился вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в отношении того был составлен административный материал по ст.19.24 КоАП РФ, на основании которого, мировым судьёй судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 03.04.2018 года, вступившего в законную силу 14.04.2018 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 12 суток. 15.02.2018 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, в нарушение установленного судом дополнительного обязательства о явке 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, не прибыл на регистрацию в ОП №3 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> «а», в отношении него был составлен административный материал по ст.19.24 КоАП РФ, на основании которого, мировым судьёй судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 03.04.2018 года, вступившего в законную силу 14.04.2018 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 12 суток. 02.03.2018 года в 22 часа 40 минут в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов находился вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в отношении него был составлен административный материал по ст.19.24 КоАП РФ, на основании которого, мировым судьёй судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 21.04.2018 года, вступившего в законную силу 04.05.2018 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток. 26.03.2018 года в 22 часа 20 минут в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов, находился вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в отношении него был составлен административный материал по ст.19.24 КоАП РФ, на основании которого, мировым судьёй судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 03.04.2018 года, вступившего в законную силу 14.04.2018 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 12 суток. 17.04.2018 года в 22 часа 30 минут в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов находился вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в отношении него был составлен административный материал по ст.19.24 КоАП РФ, на основании которого, мировым судьёй судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 06.06.2018 года, вступившего в законную силу 19.06.2018 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 11 суток. 15.05.2018 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, в нарушение установленного судом дополнительного обязательства о явке 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, не прибыл на регистрацию в ОП №3 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> «а», в отношении того был составлен административный материал по ст.19.24 КоАП РФ, на основании которого, мировым судьёй судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 06.06.2018 года, вступившего в законную силу 19.06.2018 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 11 суток. 25.05.2018 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, в нарушение установленного судом дополнительного обязательства о явке 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, не прибыл на регистрацию в ОП №3 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> «а», в отношении него был составлен административный материал по ст.19.24 КоАП РФ, на основании которого, мировым судьёй судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 06.06.2018 года, вступившего в законную силу 19.06.2018 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 11 суток. 26.06.2018 года в 00 часов 20 минут в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов находился вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в отношении него был составлен административный материал по ст.19.24 КоАП РФ, на основании которого, и. о. мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 23.07.2018 года вступившего в законную силу 03.08.2018 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток. 04.07.2018 года в 23 часа 00 минут в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов находился вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в отношении него был составлен административный материал по ст.19.24 КоАП РФ, на основании которого, и. о. мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 23.07.2018 года вступившего в законную силу 03.08.2018 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток. 05.08.2018 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, в нарушение установленного судом дополнительного обязательства о явке 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, не прибыл на регистрацию в ОП №3 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> «а», в отношении того был составлен административный материал по ст.19.24 КоАП РФ, на основании которого, мировым судьёй судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 13.09.2018 года, вступившего в законную силу 25.09.2018 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток.15.08.2018 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, в нарушение установленного судом дополнительного обязательства о явке 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, не прибыл на регистрацию в ОП №3 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> «а», в отношении него был составлен административный материал по ст.19.24 КоАП РФ, на основании которого, мировым судьёй судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 13.09.2018 года, вступившего в законную силу 25.09.2018 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток. 17.08.2018 года в 22 часа 55 минут в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов находился вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в отношении него был составлен административный материал по ст.19.24 КоАП РФ, на основании которого, мировым судьёй судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 13.09.2018 года, вступившего в законную силу 25.09.2018 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток.21.08.2018 года в 22 часа 10 минут в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов находился вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в отношении того был составлен административный материал по ст.19.24 КоАП РФ, на основании которого, мировым судьёй судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 13.09.2018 года, вступившего в законную силу 25.09.2018 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток. 26.08.2018 года в 22 часа 45 минут в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов находился вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в отношении того был составлен административный материал по ст.19.24 КоАП РФ, на основании которого, мировым судьёй судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 13.09.2018 года, вступившего в законную силу 25.09.2018 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток. 27.08.2018 года в 23 часа 45 минут в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов находился вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в отношении него был составлен административный материал по ст.19.24 КоАП РФ, на основании которого, мировым судьёй судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 13.09.2018 года, вступившего в законную силу 25.09.2018 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток. 05.09.2018 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, в нарушение установленного судом дополнительного обязательства о явке 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, не прибыл на регистрацию в ОП №3 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> «а», в отношении него был составлен административный материал по ст.19.24 КоАП РФ, на основании которого, мировым судьёй судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 13.09.2018 года, вступившего в законную силу 25.09.2018 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток. 01.10.2018 года ФИО1 в 00 часов 40 минут, в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов, находясь вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно, на улице около дома №108 по ул. Терновского в г. Пензе, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, тем самым допустив несоблюдение административных ограничений, сопряженных с совершением правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, за которое, на основании постановления Первомайского районного суда г. Пензы от 01.10.2018 года, вступившего в законную силу 12.10.2018 года, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 11 суток. В своих объяснениях по указанным выше фактам нарушения административного надзора, ФИО1 пояснял, что будучи под административным надзором, он злоупотребляя в тот период времени спиртными напитками, периодически отсутствовал в ночное время с 22 часов до 06 часов по месту жительства: 

<

адрес>, при этом, находился у своей знакомой Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>, тем самым неоднократно нарушая установленное судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов по адресу: 

<

адрес>, при этом понимая то, что за данные правонарушения, тот будет привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, продолжал их нарушать. В последующем, думая о том, что того за указанные правонарушения поместят в спецприёмник УМВД России по г. Пензе, не стал являться на регистрацию в ОП №3 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> «а». 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10, данных им в ходе дознания (л.д.75-77), следует, что в ОП №3 УМВД России по г. Пензе из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Пензенской области поступило информационное письмо и копия решения Первомайского районного суда г. Пензы от 03.08.2018 года на установление административного надзора на осужденного ФИО1, освобождающегося 09.08.2018 года и убывающего по адресу: 

<

адрес>. Данная информация была принята инспектором направления по осуществлению административного надзора на территории Октябрьского района г. Пензы ФИО7 и передана в последующем ему. После освобождения ФИО1, 04.09.2017 года явился в ОП №3 УМВД России по г. Пензе, располагающийся по адресу: 

<

...> «а» по избранному месту жительства для постановки на учет, где на того инспектором было заведено дело административного надзора №188 от 04.09.2017 года, согласно которого ФИО1 был обязан являться 15-го числа каждого месяца в течении рабочего дня с 09 часов по 18 часов в ОП №3 УМВД России по г. Пензе, располагающийся по адресу: 

<

...> «а» для регистрации. Являясь поднадзорным лицом, ФИО1 неоднократно нарушал установленные судом ограничения, а именно, не являлся на регистрацию и отсутствовал в ночное время по месту жительства, на основании чего, им в отношении ФИО1 были составлены административные протоколы по ст.19.24 КоАП РФ, согласно которых, мировым судьёй судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы, тот в последующем был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, а так же неоднократно привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. С ФИО1 им неоднократно проводились беседы, в ходе которых, он предупреждал того об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, однако ФИО1 на путь исправления не встал и продолжил нарушать установленные судом ограничения, а именно, периодически не являлся на регистрацию не имея на то уважительных причин, отсутствовал в ночное время по месту жительства, а так же в октябре 2018 года, находясь в ночное время на улице, около дома №108 по ул. Терновского в г. Пензе, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, тем самым допустив несоблюдение административных ограничений, сопряженных с совершением правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, за которое, на основании постановления Первомайского районного суда г. Пензы от 01.10.2018 года, вступившего в законную силу 12.10.2018 года, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 11 суток. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается и другими имеющимися в деле доказательствами:

- Решением Первомайского районного суда г. Пенза от 03.08.2017 года (л.д. 113-114), согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 (три) года, с исчислением срока со дня постановки на учёт в органе внутренних дел по месту жительства, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Первомайского районного суда г. Пензы от 23 июля 2015 года, в соответствии с которым ему установлены административные ограничения: обязанность являться 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время (с 22 до 6 часов), запрет на выезд за пределы территории Пензенской области, запрет на пребывание в развлекательных центрах, клубах, барах, ресторанах и местах, связанных с распитием спиртных напитков и запрет на посещение мест проведения массовых и развлекательных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; 

- Рапортом инспектора направления по осуществлению административного надзора ОП № 3 УМВД России по г. Пензе майора полиции ФИО7 от 17.12.2018 года (л.д. 17), зарегистрированого в ДЧ ОП №3 УМВД России по г. Пензе в КУСП №29684 от 17.12.2018 года, согласно которого, состоящий под административным надзором ФИО1, неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и 01.10.2018 года был привлечен сотрудниками полиции к административной ответственности по ч. 1 ст. 20. 1 КоАП РФ; 

- Копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 04.09.2017 года (л.д. 38), согласно которого, ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора; 

- Копией предупреждения от 04.09.2017 года (л.д. 39), согласно которого ФИО1 надлежащим образом с административными ограничениями своих прав и свобод ознакомлен, а также ему разъяснено положение ч. 2 ст. 9 ФЗ от 06.04.2011г. №64-ФЗ;

- Копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 04.09.2017 года (л.д. 40), согласно которого, ФИО1 в связи с возложенными на него судом ограничениями, обязан являться 15-го числа каждого месяца в ОП №3 УМВД России по г. Пензе для регистрации; 

- Копией решения Октябрьского районного суда г. Пенза от 09.04.2018 года (л.д. 41-42), согласно которого в отношении ФИО1 было установлено дополнительное ограничение: обязанность явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; 

- Копией предупреждения от 20.04.2018 года (л.д. 43), согласно которого ФИО1 надлежащим образом с административными ограничениями своих прав и свобод ознакомлен, а также ему разъяснено положение ч. 2 ст. 9 ФЗ от 06.04.2011г. №64-ФЗ; 

- Копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 20.04.2018 года (л.д. 44), согласно которого, ФИО1 в связи с возложенными на него судом ограничениями, обязан являться 5-го, 15-го и 25-го числа каждого месяца в ОП №3 УМВД России по г. Пензе для регистрации; 

- Копией расписки ФИО1, (л.д. 45) согласно которой, он предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, а также об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора в соответствии со ст. 314.1 УК РФ;

- Копией постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 03.10.2017 года (л.д. 48), вступившего в законную силу 14.10.2017 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 5 суток; 

- Копией постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 03.04.2018 года (л.д. 49), вступившего в законную силу 14.04.2018 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 12 суток; 

- Копией постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 03.04.2018 года (л.д. 50), вступившего в законную силу 14.04.2018 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 12 суток; 

- Копией постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 03.04.2018 года (л.д.51), вступившего в законную силу 14.04.2018 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 12 суток;

- Копией постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 03.04.2018 года (л.д. 52), вступившего в законную силу 14.04.2018 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 12 суток;

- Копией постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 21.04.2018 года (л.д. 53), вступившего в законную силу 04.05.2018 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток;

- Копией постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 03.04.2018 года (л.д. 54), вступившего в законную силу 14.04.2018 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 12 суток;

- Копией постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 06.06.2018 года (л.д. 55), вступившего в законную силу 19.06.2018 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 11 суток; 

- Копией постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 06.06.2018 года (л.д. 56), вступившего в законную силу 19.06.2018 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 11 суток; 

- Копией постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 06.06.2018 года (л.д. 57), вступившего в законную силу 19.06.2018 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 11 суток;

- Копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 23.07.2018 года (л.д. 58), вступившего в законную силу 03.08.2018 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток; 

- Копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 23.07.2018 года (л.д. 59), вступившего в законную силу 03.08.2018 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток;

- Копией постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 13.09.2018 года (л.д. 60), вступившего в законную силу 25.09.2018 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток; 

- Копией постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 13.09.2018 года (л.д. 61), вступившего в законную силу 25.09.2018 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток;

- Копией постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 13.09.2018 года (л.д. 62), вступившего в законную силу 25.09.2018 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток;

- Копией постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 13.09.2018 года (л.д. 63), вступившего в законную силу 25.09.2018 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток; 

- Копией постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 13.09.2018 года (л.д. 64), вступившего в законную силу 25.09.2018 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток;

- Копией постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 13.09.2018 года (л.д. 65), вступившего в законную силу 25.09.2018 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток; 

- Копией постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Пензы от 13.09.2018 года (л.д. 66), вступившего в законную силу 25.09.2018 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток; 

- Копией постановления Первомайского районного суда г. Пензы от 01.10.2018 года, вступившего в законную силу 12.10.2018 года (л.д. 67), согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 11 суток.

Суд признает относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами по делу протоколы следственных действий, вещественные доказательства, поскольку они получены с соблюдением требований законодательства, нарушений требований УПК РФ при их составлении допущено не было, оснований сомневаться в их объективности у суда не имеется. 

Оценив вышеназванные доказательства в совокупности, суд доверяет показаниям вышеназванных свидетелей и находит их соответствующими действительности, поскольку их показания согласуются между собой и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законом, образуя, таким образом, совокупность доказательств, достоверно свидетельствующих о виновности подсудимого в совершении вышеназванного преступления. Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку они свои показания дают последовательно и причин для оговора подсудимого не имеют. Кроме того, подсудимый вину в совершении преступления признал полностью. Вышеназванные доказательства являются последовательными, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга. 

Оценив в совокупности представленные и исследованные в судебном заседании приведенные выше доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, достаточности для разрешения данного уголовного дела, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной.

ФИО1, будучи после освобождения из мест лишения свободы поставленным на учет в отдел полиции и надлежащим образом уведомленным об установлении в отношении него административного надзора и наложении ограничений, установленных решением Первомайского районного суда г. Пензы от 03 августа 2017 года и решением Октябрьского районного суда г. Пензы от 09 апреля 2018 года умышленно неоднократно их не соблюдал, в т.ч.

03 октября 2017 года в нарушение установленного судом ограничения – обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел для регистрации, на регистрацию не прибыл, 15 февраля, 15 и 25 мая, 05 и 15 августа, 05 сентября 2018 года в нарушение установленного судом ограничения – обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел для регистрации, на регистрацию не прибыл, 01, 07, 14 февраля, 02, 26 марта, 17 апреля, 26 июня, 04 июля, 17, 21, 26, 27 августа 2018 года в нарушение установленного судом ограничения – запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов до 6 часов, находился вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося его местом жительства. За несоблюдение этих административных ограничений в течение года ФИО1 20 раз привлекался к административной ответственности по ст. 19.23 КоАП РФ, ст.19.24 КоАП РФ, при этом будучи привлеченным к административной ответственности по вышеуказанным статьям КоАП РФ, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.20.1 КоАП РФ, сопряженное с нарушением административных ограничений, установленных ему судом, за что был привлечен к административной ответственности. 

Таким образом, судом установлено, что ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, и такие его действия суд квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности преступления, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, а также личность подсудимого, который совершил преступление небольшой тяжести, неоднократно привлекался к административной ответственности, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно; состоит на учете с октября 2009 года в ГБУЗ «Областная наркологическая больница» с диагнозом: «...», на учете в ГБУЗ «Областная психиатрическая больница им. К.Р. Евграфова» не состоит.

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого у суда не имеется, суд считает в отношении содеянного ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает: активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребенка, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Учитывая, что ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление средней тяжести к реальному лишению свободы по приговору Первомайского районного суда г. Пензы от 23 июля 2015 года, суд в соответствии с ч. 1 ст.18 УК РФ признает в его действиях рецидив преступлений и на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд учитывает рецидив преступлений в качестве отягчающего наказание обстоятельства за совершенное ФИО1 преступление. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, суд считает, что справедливым и способствующим достижению целей наказания будет назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы, при этом замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, а также назначения иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.2 ст. 314.1 УК РФ, суд не находит.

Принимая во внимание наличие рецидива преступлений, наказание подсудимому должно быть назначено в соответствии с требованиями ч.2 ст.68 УК РФ. 

Оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания ФИО1 за совершенное преступление суд не находит, так как у подсудимого имеется отягчающее наказание обстоятельство. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении ФИО1 наказания суд также не находит. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания подсудимого не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления и личности подсудимого, с учетом требований ч.2 ст. 43 УК РФ, суд считает, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях его изоляции от общества. Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ судом не установлено. 

Отбывание наказания ФИО1, осужденному к лишению свободы при рецидиве преступлений и ранее отбывавшему лишение свободы должно быть назначено в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ – в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить, избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 24 декабря 2019 г. до вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: